
 

 

 
 

 

              Г.І. БЛАГОДАРНА,  
І.О. ГУЦАЛ 

 
 
 
 
 
 
 

ВОДОПОСТАЧАННЯ ТА ВОДОВІДВЕДЕННЯ 
 

 
 
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Харків – ХНАМГ – 2009 

2 1 9

2 18

2 17

21 4

2 1 3

2 1 2

21 1

2 1 0 ,5

2 10

2 0 9

2 0 8 ,5

2 0 8
2 0 7

2 06

2 0 5

2 04

2 0 3

20 2

21 9

2 18

2 1 7

2 16

2
1

5

2
14

2
13

2
1

2

2 1
1

21
0

,5

21
0

2
0 8,

5

2 0 8

20 7

2 0 6

2 05

2 04

2 03

2 02

2 0 1

2
0 1

20 9

I

II

I II

IV

V

V
I

V
I I

НС
L =

 41 0
 і=  

0 ,0 0
1 5

L =
 98

0  і=
 0 ,0

0 15
 O

1 1 0
0

L =
 7 8

0  і =
 0, 0

0 1 3
 O

1 10
0

L =  16
45 і =

 0 ,001
4  O1

0 00

L
= 100 0 і=

 0 ,00 1 5
 O1 000
[...]
резервуар, побутові й допоміжні приміщення. У машинному залі розташовують 

основні й резервні насоси, а також все допоміжне обладнання для нормальної 



 55 

роботи насосів. Приймальний резервуар утворює регулюючу ємкість. Машин-

ний зал та інші службові приміщення відділяють від приймального резервуару 

суцільною водо- і газонепроникною стінкою. 

Схеми й конструкції насосних станцій залежать від гідрогеологічних умов, 

глибини підвідного колектора, типу й кількості насосів, особливості розташування 

насосних агрегатів тощо. Як правило, насосні станції розташовані в понижених 

місцях, мають значне заглиблення і часто нижче рівня підземних вод. У цьому ви-

падку доцільно застосовувати каналізаційні насосні станції шахтного типу й круг-

лі в плані (рис. 4.4, а, б). При перекачуванні стічних вод, що містять пожежо- й 

вибухонебезпечні речовини, приймальні резервуари відокремлюють від машинно-

го відділення, яке може розміщуватися на меншій глибині (рис. 4.4, в). Значно 

спрощується схема та конструкція насосної станції, якщо вона має невелику гли-

бину і зводиться в сухих ґрунтах. Станція може мати прямокутну форму, а резер-

вуар поєднуватися з машинним відділенням (рис. 4.4, г). 

Каналізаційні насосні станції, що перекачують невелику кількість стічних 

вод, будують підземними й повністю автоматизованими. У тих випадках, коли при 

перекачуванні невеликих витрат стічних вод висота підйому не перевищує 4 м,  

рекомендується приймати насосні станції з  шнековими насосами (рис. 4.4, д). 

Насоси вибирають за максимальною подачею насосних станцій і потріб-

ним напором. Напірні трубопроводи від насосних станцій виконують, як прави-

ло, в дві лінії.  

 

 



 56 

 

Рис. 4.4 - Схеми насосних станцій: 
а, б - шахтного типу відповідно з горизонтальними й вертикальними насосами;  
в - з окремо розташованим приймальним резервуаром; г - прямокутна в плані;  

д - з шнековими насосами:  
1 - решітка; 2 - електродвигун; 3 - напірний трубопровід; 4 - насос;  

5 - всмоктувальний трубопровід; 6 - шнековий підйомник 



 57 

 

Рис. 4.5 - Каналізаційні насосні станції: 
а) шахтного типу з горизонтальними фекальними насосами; б) із шнековими насосами: 

1 - подвійний трубопровід; 2 - щитовий затвор; 3 - молоткова дробарка;  
4 - решітки; 5 - приймальний резервуар; 6 - щит управління; 7 - кран-балка;  

8 - напірний трубопровід; 9 - шнековий підйомник; 10 - вихідний трубопровід 
 

 

Контрольні завдання 

1. Дайте характеристику забруднень стічних вод. 

2. Наведіть стислу характеристику систем каналізації і основних елементів 

каналізації населеного пункту. 

3. Накресліть схеми трасування каналізаційних мереж. 

4. Охарактеризуйте труби для каналізаційних мереж та їх з'єднання.  

5. Назвіть типи каналізаційних колодязів. 

6. Наведіть класифікацію каналізаційних насосних станцій за призначен-

ням, опишіть основні елементи цих станцій.  

 



 58 

ТЕМА 5. ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ ВОД 
 

Методичні рекомендації. Необхідно знати основні забруднення стічних 

вод та. схеми очищення стічних вод, роль і призначення окремих споруд. Ви-

вчити конструкції споруд для механічного і біологічного очищення; знати, від 

яких забруднень очищається вода в тих чи інших спорудах. Окремо ознайоми-

тись із спорудами, які призначені для обробки осаду. Знати способи знезаражу-

вання стічних вод.  

 

5.1. Склад стічних вод та умови скидання їх у водні об’єкти 

Ступінь забруднення стічних вод характеризується кількістю мінераль-

них, органічних і бактеріальних домішок, що містяться в розчиненому або не-

розчиненому стані. Нерозчинені речовини, які затримуються при фільтруванні 

через паперовий фільтр, називають завислими. Органічні домішки в стічних во-

дах, як правило, при наявності кисню мінералізуються під дією мікроорганіз-

мів. За кількістю витраченого для окислення органічних речовин кисню судять 

про забруднення стічної рідини органічними речовинами. Цю величину нази-

вають біохімічною потребою в кисні, скорочено позначають “БПК”. Концент-

рація забруднень побутових стічних вод, мг/л, визначається за формулою:  

nq

а
C

1000⋅= ,      (5.1) 

де а - кількість забруднень, що надходить за добу від однієї людини, г;  

qп - норма водовідведення, л на одну людину за добу. 

Нормативна кількість забруднень за добу від однієї людини для побуто-

вих стічних вод приведена в нормативних документах і складає в г/добу: 

Завислі речовини 65 

БПКповне  не проясненої рідини 75 

БПКповне  проясненої рідини 40 

Азот амонійних солей (N) 8 

Фосфати (Р2О5) 3,3 

Хлориди (Cl) 9 

Поверхнево-активні речовини (ПАР) 2,5 
 



 59 

Побутові стічні води надходять на очисні споруди разом з виробничими. 

Знаючи кількість побутових і виробничих стічних вод і концентрацію забруд-

нень в них, визначають концентрацію забруднень в суміші стоків: 

∑

∑

⋅
⋅+⋅

=
pn

ppnn

mid QQ

QCQC
C ,     (5.2) 

де Сп, Ср - концентрація забруднень побутових і виробничих стічних вод; 

    Qп, Qp - середньодобові витрати побутових і виробничих стічних вод.  

Умови скидання стічних вод у водні об’ єкти регламентуються норматив-

ними актами і правилами. Згідно з цими правилами встановлені нормативи яко-

сті води для водойм за двома категоріями водокористування. До першої відно-

сять ділянки водойм, що використовуються як джерело централізованого чи 

децентралізованого господарсько-питного водопостачання, а також для водопо-

стачання підприємств харчової промисловості. До другої категорії належать ді-

лянки водойм, що використовуються для купання, занять спортом і відпочинку 

населення, а також ті, що знаходяться в межах населених пунктів. Крім того, 

встановлені  нормативи якості стічних вод, що скидаються у водойми рибогос-

подарського призначення. Якість очищення стічних вод має бути такою, щоб 

якість води у водоймі після скидання в неї стічних вод була не нижче, ніж для 

води, що обумовлена правилами охорони поверхневих вод від забруднень стіч-

ними водами. 

 

5.2. Методи й схеми очищення стічних вод 

Для очищення стічних вод використовують механічні, хімічні, фізико-

хімічні й біологічні методи. При цьому застосовують комплекс окремих споруд, 

в яких стічна вода послідовно очищається спочатку від крупних, а потім від все 

менших за розмірами забруднень. 

Механічне очищення (проціджування, відстоювання, прояснення, фільт-

рування) застосовують для видалення з води в основному завислих речовин. 

Для цього використовують решітки, пісковловлювачі, відстійники, жировлов-

лювачі, нафтовловлювачі, гідроциклони, фільтри та інші споруди. 



 60 

Ганчір'я, папір, кістки, рештки овочів та фруктів, різні промислові відхо-

ди затримуються на решітках і подрібнюються у дробарках.  

Решітки встановлюють у приймальних резервуарах насосних станцій і на 

очисних спорудах в каналах, що підводять стічну рідину. Для попередження за-

смічення або утворення значних підпорів води, решітки повинні систематично 

очищуватися від забруднень.  

Вода після решіток направляється в пісковловлювачі, де затримуються за-

бруднення мінерального походження (пісок, зола, шлак). Застосування пісков-

ловлювачів зумовлено тим, що при спільному видаленні у відстійниках мінера-

льних і органічних домішок виникають значні труднощі при відведенні осаду з 

відстійників й при подальшому його зброджуванні у метантенках чи інших 

спорудах. Осад з пісковловлювачів зневоднюють на піскових майданчиках або 

в піскових бункерах. 

Відстійники є основною спорудою механічного очищення стічних вод. 

Вони використовуються для видалення грубодисперсних речовин, що осідають 

або спливають. Розрізняють первинні відстійники, які встановлюють перед 

спорудами біологічного очищення, і вторинні відстійники - для відділення ак-

тивного мулу або біоплівки. Залежно від напрямку потоку води відстійники по-

діляють на горизонтальні, вертикальні й радіальні.  

До відстійників також відносять прояснювачі, в яких одночасно з відсто-

юванням вода фільтрується через шар завислого осаду, а також прояснювачі-

перегнивачі й двоярусні відстійники, де одночасно з проясненням води прохо-

дить стабілізація і ущільнення осаду, який випав. 

Горизонтальні відстійники, як правило, застосовують на станціях очи-

щення потужністю від 15 до 100 тис. м3/добу. Радіальні відстійники  порівняно 

з горизонтальними економічніші в будівництві й надійніші в експлуатації. Їх 

використовують в основному на станціях потужністю більше за 20 тис. м3/добу. 

На станціях потужністю до 20 тис. м3/добу рекомендується приймати вертика-

льні відстійники, а до 10 тис. м3/добу - двоярусні. 

Осад з первинних відстійників схильний до гниття, тому його направля-



 61 

ють на спеціальні споруди обробки осаду. Осад, що видаляють з первинних від-

стійників, називають "сирим". Сирий осад становить небезпеку в санітарному 

відношенні, оскільки він може загнивати, виділяти гази, створювати сприятливі 

умови для розвитку бактерій, у тому числі хвороботворних, а також містить яй-

ця гельмінтів. Тому перед утилізацією осад має бути стабілізований і знешко-

джений. Для цього використовують аеробне зброджування з використанням ае-

робних бактерій (аеробні стабілізатори) і анаеробне зброджування за участю 

анаеробних бактерій (метантенки, септики, двоярусні відстійники). Для очи-

щення стічних вод і обробки осаду при добовій витраті стічних вод до 25 

м3/добу рекомендується використовувати септики, від 25 до 10000 м3/добу - 

двоярусні відстійники. При більшій потужності застосовують метантенки 

або аеробні стабілізатори.  

Септики – це прямокутні або круглі в плані резервуари, в яких прохо-

дить прояснення стічної води і зброджування осаду. 

Двоярусні відстійники також служать для прояснення стічної води і 

зброджування осаду, що випав. Двоярусний відстійник має у верхній частині 

проточні лотки, а в нижній - септичну камеру. Час зброджування осаду в двоя-

русних відстійниках 2-6 місяців. За цей період розкладається 40-50 % органіч-

ної речовини. 

Метантенк - це круглий або прямокутний у плані резервуар, в якому 

зброджується осад з відстійників, надлишковий активний мул або їх суміш. 

Процес розкладу органічної речовини в метантенку проходить подібно, як і в 

септичній камері двоярусного відстійника, але з більшою інтенсивністю завдя-

ки підігріву й перемішуванню. 

У метантенках ступінь розкладу органічної речовини складає в середньо-

му 40 %, що є достатнім. Осад при цьому втрачає гнилий запах, набуває одно-

рідної пористої структури, добре віддає при підсушуванні вологу. Зброджений 

осад містить азот, фосфор, калій, які добре засвоюються рослинами, тому його 

використовують в сільському господарстві як добриво. При бродінні в метанте-

нках виділяється газ. Цей газ відводять у газгольдери для зберігання і потім 



 62 

спалюють в котельних установках. У деяких випадках для обробки осаду про-

понують аеробні стабілізатори або комбіновані технології, що включають анае-

робне й аеробне зброджування. 

Слід зазначити, що подальше використання вологого осаду малоефектив-

не, тому його підсушують (зневоднюють). Найчастіше для зневоднення осаду 

використовують мулові майданчики на природній або штучній основі. Осад, 

який перегнив у метантенку, має вологість в середньому 94-97 %. На мулових 

майданчиках він підсихає до вологості 75-80 %. При цьому об’ єм осаду суттєво 

зменшується і стає можливим його перевезення. 

На великих станціях замість підсушування осаду на мулових майданчиках 

застосовують механічне сушіння осаду у вакуум-фільтрах, центрифугах, фільт-

рпресах або термічне сушіння. 

Досить рідко механічне очищення є кінцевою стадією. Як правило, воно 

буває попереднім перед біологічним очищенням. 

Біологічні методи очищення полягають в окисленні найдрібніших час-

тинок суспензій, колоїдів і розчинених органічних речовин мікроорганізмами, 

які здатні використовувати як поживне середовище багато органічних і деякі 

неорганічні забруднення, що містяться у стічних водах. У процесах біологічно-

го очищення стічних вод частина забруднень, що окислюються мікроорганіз-

мами, використовується у процесах біосинтезу (утворення біомаси), а інша час-

тина перетворюється на нешкідливі продукти окислення: воду, СО2, NO3 та ін., 

біохімічним шляхом майже повністю звільняються від органічних забруднень, 

що залишились у воді після механічного очищення. 

Споруди, які служать для біологічного очищення стічних вод, поділяють 

на дві групи. До першої належать споруди, в яких біологічне очищення прово-

диться в умовах, близьких до природних (поля зрошення, поля фільтрації та 

очисні біоставки). У другій групі споруд очищення проводиться у штучно утво-

рених умовах (біологічні фільтри й аеротенки). У спорудах першої групи стічні 

води очищаються досить повільно за рахунок запасу кисню у ґрунті й у воді бі-

оставків, а також внаслідок життєдіяльності мікроорганізмів-мінералізаторів, 



 63 

що окислюють органічні забруднення. У спорудах другої групи у штучно ство-

рених умовах процеси очищення стічних вод протікають значно інтенсивніше. 

Принцип дії сучасних апаратів і споруд біологічного очищення стічних вод ба-

зується на методах безперервного культивування мікроорганізмів. 

Полями зрошення називають спеціально підготовлені й сплановані земе-

льні ділянки, що призначені для очищення стічних вод і одночасного викорис-

тання цих ділянок для сільськогосподарських потреб. Поля фільтрації - земе-

льні ділянки, призначені тільки для очищення стічних вод без вирощування на 

них сільськогосподарських культур. 

Суть процесу очищення стічних вод у ґрунті полягає в тому, що при філь-

труванні стічних вод через ґрунт у його верхньому шарі затримуються завислі й 

колоїдні речовини, які утворюють на поверхні частинок ґрунту густонаселену 

мікроорганізмами плівку. Ця плівка адсорбує своєю поверхнею розчинені орга-

нічні речовини, що знаходяться у стічних водах. Мікроорганізми використову-

ють кисень атмосфери при окисленні забруднень і переводять ці забруднення в 

мінеральні. Інтенсивне окислення проходить у верхніх (0,2-0,4 м) шарах ґрунту. 

У глибші шари надходження кисню обмежене, тому процеси окислення там 

ідуть повільніше. Ступінь очищення побутових стічних вод на полях зрошення 

та фільтрації в середньому складає 95-98% за завислими й органічними речови-

нами. 

Біологічні ставки застосовують для очищення або доочищення стічних 

вод. Окислення органічних домішок проходить під дією мікроорганізмів. Для 

очищення використовують анаеробні або аеробні ставки. У свою чергу, аеробні 

ставки можуть бути з природною або примусовою аерацією. У ставках з приро-

дною аерацією тривалість обробки стічних вод залежить від виду й концентра-

ції домішок і коливається в межах 7-60 діб. Ставки з примусовою аерацією ма-

ють значно менший об’ єм, потрібний ступінь очищення води в них досягається 

за 1-3 доби. Біологічні ставки використовують переважно для доочищення сті-

чних вод, що пройшли споруди біологічного очищення. Доочищення дозволяє 



 64 

покращити санітарно-гігієнічні показники очищеної води, знижує концентра-

цію забруднень, підвищує концентрацію розчиненого кисню у воді. 

Біофільтри використовують для часткового або повного біологічного 

очищення стічних вод. Біофільтр – це споруда (рис. 5.1), що завантажена фільт-

руючим матеріалом, на поверхні якого розвиваються мікроорганізми (біоплів-

ка). При проходженні стічної води через завантаження біофільтру забруднення 

адсорбуються біоплівкою і окислюються мікроорганізмами в присутності кис-

ню повітря. Основними мікроорганізмами, що окислюють забруднення стічних 

вод, є бактерії. Крім того, мікрофлора і мікрофауна біоплівки представлені різ-

ними пліснявими грибами, черв’яками, комахами тощо. Для завантаження біо-

фільтру використовують щебінь, гравій, керамзит, шлак, керамічні, азбестоце-

ментні, пластмасові елементи, металеві сітки, синтетичні плівки та ін. Звичайно 

висоту завантаження приймають 1,5-4 м. Розрізняють біофільтри з природною і 

примусовою аерацією. За пропускною здатністю біофільтри поділяють на 

краплинні (малої потужності - до 1000м3/добу) й високо навантажені (до 